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All the places uncovered by me were thoroughly examined, plans and cross-

sections drawn up, decorations and reliefs copied, maps completed, so now I can

finish and publish my works. At the same time I engaged in ethnographic studies

with a steady regard to the biblical and the Arabian old science – and after six

years the accumulated material entitles me to hope, that my ethnographic work

about Arabia Petraea will become the fount for exegetes, archaelogists and

ethnographers.

Alois Musil
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1 INTRODUCTION

1.1 Aims and scope

This thesis is a comparative analysis of Alois Musil’s theoretical approaches

and recording methods, based on historical and archaeological sources.

The purpose of this work is to evaluate the personality of Alois Musil as an

archaeologist, to put him into the context of scholarly work conducted in the Near East

and to compare the results of his pioneering work in the field of archaeology and

anthropology with the methods of research of several scholars, with the range of their

work, with their system of site documentation and the contributions of their results to

contemporary knowledge and revised prospections and excavations.

With regard to his merits in the discovery and documentation of some Umayyad

desert castles and in the presentation of the first comprehensive hypotheses on the

origin of these building complexes and their significance in later archaeological

exploration in the field of Islamic archaeology, special attention will be given to the

origins and development of this discipline and to the contribution of Alois Musil to

this scientific field.

The aim of this work is a retrospection of the archaeological research of Alois

Musil, an evaluation of his explorative methods and documentation of the conception

of his research, an appraisal and a reflection of his research in works of later scholars

and the inclusion of his influence into the context of works of other researchers and

archaeologists in the Near East, the extent of their activities, the methods of their field

documentation, the contribution of the results of their work to contemporary

archaeological knowledge and the intensity of their mutual contacts.

Another aim consists in the depiction of the origin and development of trends at

the outset of Islamic archaeology. Islamic archaeology itself is a relatively young

discipline which emerged as an independent field of study about a hundred years ago.

Compared to other disciplines of archaeology, it has developed relatively late. Islamic
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archaeology is considered as a branch of medieval archaeology in the areas where

Islam has spread and it includes artifacts related to Muslim culture.

The study of the origins of European scientific engagement in exploring the

history of the Near East presents an important culturally anthropological dimension of

my work.

1.2 The reason for the choice of this topic

The personality and the vast scientific work of Alois Musil has been the object

of interest of researchers from various disciplines, but his work was not fully evaluated

until now. Musil focused mostly on the fields of geography, ethnography, linguistic

etc. For this reason, the majority of existing works on Musil stress only his importance

for historical, political and orientalist research.

Musil did not consider himself an archaeologist, nevertheless because of his

extraordinary discoveries, documentary and interpretative abilities he was often quoted

not only by his contemporaries, but in specialized publications and projects he is

quoted to this day. For many reasons, however, there does not exist a single study,

which would comprehensively evaluate his contribution to archaeology of the Near

East.

As already mentioned, some current archaeological disciplines, including

Islamic archaeology, developed relatively late. Musil‘s discoveries concerning the

field of this discipline needed a time interval. Another fact was, that in the former

Czechoslovakia and the present Czech Republic this new discipline did not have and

still does not have any successor after Musil. In the Czech Republic, it is even now

possible to study non-European archaeology only at the very narrowly specialized

Department of Classic Archaeology at Charles University in Prague, and only recently

was opened a bachelor Department of the Archaeology of the Near East at Masaryk

University in Brno, which is specialized at present only in ancient archaeology; further

it is possible to attend only individual, summarizing and usually one-semester-long

lectures on selected subjects related to the archaeology in the Near East.

Another reason is a fragmentation and lack of orderliness of Musil´s inheritance

in various archives and in the possession of private owners. For foreign as well as
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Czech researchers the possibility of research until 1989 was further complicated by the

political situation in the Czech Republic. Moreover, for many foreign researchers the

language barrier presented a serious problem.

To the topic of this work brought me my interest in archaeology of the Near

East and with it associated my first visit of the most important Musil´s archaeological

discovery – the Umayyad castle Quṣayr ʿAmra in 1994 - unavailability of publications

about new development in research about these sites in my native country and the

discovery, that there exists no modern monograph about the personality of Alois

Musil, which would evaluate the significance of this first Czech engaged in Islamic

archaeology, and also the sad realization, that there is no monograph in my country

mapping the origin and development of Islamic archaeology.

There is also a purely personal reason for my interest in Alois Musil, and it is

the curious fact, which I found out already during my first research in archives. Alois

Musil probably saved my great-grandfather’s life by politically interceding on his

behalf. At the end of the First World War, my great-grandfather took part in the revolt

which broke out among sailors in Santa Catarina in Pula and for which he should have

been executed together with other rebels. It did not happened only because of the

intervention from the highest political authorities and according to written documents

of Alois Musil also on the basis of his intercession with Karl I and Zita of the

Habsburg Dynasty.

In my choice of this thesis topic I was also influenced by the opportunity to

attend lectures about Islamic archaeology led by Professor Alastair Northedge during

my exchange scholarship in Paris in 2004 and other lectures related to Islamic

archaeology I could attend again during my postgraduate scholarship I was granted by

the French government in 2007-2009. During his sojourn in the Near East, Professor

Northedge undertook many researches of Islamic monuments, of which the most

significant was the project of „The Historical Topography of Samarra“, and at the

same time he also evaluated Sarre-Herzfeld´s exploration of Samarra. In his

unpublished dissertation on the topic of archaeology of the elite at the beginnings of

Islamic period he engaged, besides other things, in comparison and interpretation of

the phenomenon of the desert castles. In relatively recent time there were also
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published reports and documentation from the first systematic archaeological

exploration of an Islamic locality in the Near East – Samarra by Sarre-Herfeld, and the

archive of Musil´s contemporary and researcher Gertruda Bell was also made partly

accessible.

Another reason for my choice of this topic was my second diploma work at the

Department of the Near-Eastern Studies at the Faculty of Philosophy of the

Západočeská Universita in 2006, which I wrote on the topic „Archaeology of the Near

East in the work of Alois Musil“. My opponent Professor Veselý recommended to

enlarge this work in a subsequent dissertation.

1.3 Sources of the work

The thesis is based on the study of Musil´s works while the comparative part

comes primarily from foreign literature and published plans and documentation, as

well as from the study of Musil´s archives, see below.

For the purpose of gathering materials for this dissertation I made several visits

to the Czech archives depositing Musil´s inheritance. I visited the Archive of the

Memorial of National Literature in Staré Hrady, the Archive of the Vyškov Museum

and the Archive of the Department of Architecture of the ČVUT in Prague, which

brought inconsistent results, because a large part of the archaeological documentation,

which Musil processed with architects, were not yet found. I also visited the Archive

of the Academy of Science of the Czech Republic and the Archive of the Bureau of

President of the Republic.

Besides visiting the above mentioned domestic archives, I made during my

scholarship in the program „Action“, sponsored by the Austrian government, several

visits to archives in Vienna depositing Musil´s documentation. These were primarily

the following institutions: Handschriftensammlung in Österreichische

Nationalbibliothek, Haus-, Hof- und Staatsarchiv, Kriegsarchive, and archive in

Akademie der Wissenschaften, as well as The National Archives, fond Foreign Office

and Charles R. Crane Papers, fond Alois Musil, correspondence 1922–1933.

In autumn 2010, I flew to Beirut with the aim of visiting the Archive of the

Universite St. Joseph, where I intended to locate letters sent by Alois Musil to H.
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Lammens and his colleagues. I knew about their existence from the answers deposited

in the archive of the Museum in Vyškov and also from a short report and two drawings

printed in al- Mashriq on the basis of photographs from Musil´s journey during which

he discovered Quṣayr ʿAmra. As all my attempts to make a phone connection

completely failed, I visited the archive personally. Unfortunately, this part of materials

is deposited in a private Jesuit archive, which I did not have permission to enter;

nevertheless during a subsequent personal meeting with the custodian of this archive,

Alex Bassili, I was informed that no Musil´s materials and letters were preserved.

In 2008 we founded the Academic Society of Alois Musil. The activity within

this society enabled us to establish close relations with the family of Alois Musil and

to obtain from its members some as yet unknown materials.

In 2010, I made a number of visits to the region Bilād al-Shām, where I

attempted to find monuments documented and described in Musil´s Palmyrena. In

Damascus and in German and French Archaeological Institutes, as well as in the

libraries in Paris I had the opportunity to study literature absolutely inaccessible in the

Czech Republic. Consultations with archaeologists working in this region enabled me

to seek out some almost forgotten monuments described by Musil and to focus on

revised researches.

Unfortunately I could not find all Musil´s monuments; not only because of

Musil´s choice of localities accessible with great difficulty even in his time, but also

because of my limited financial resources and interruptions of my activities caused by

change in the political situation in Syria. But even before this change, the possibility of

making documentation in some regions of the country was considerably limited and a

new survey in these localities was not possible without permission; even visits to


[…]


Mu‘āwiya b. Abī Sufyān 41–60/661–680

Yazīd b. Mu‘āwiya (Yazīd I) 60– 64/680–683

Mu‘āwiya b. Yazīd (Mu‘āwiya II) 64/683–684

Marwān b. al-Ḥakam (Marwān I) 64 – 65/684–685

‘Abd al-Malik b. Marwān 65– 86/685–705

al-Walīd b. ‘Abd al-Malik (al-Walīd I) 86–96/705–715

Sulaymān b. ‘Abd al-Malik 96– 99/705–715

‘Umar b. ‘Abd al- ‘Azīz 99– 101/717–720

Yazīd ‘Abd al-Malik (Yazīd II) 101–105/720–724

Hishām b. ‘Abd al-Malik 105– 125/724–743

Al- Walīd b. Yazīd (al- Walīd II) 125–126/743–744

Yazīd b. al- Walīd (Yazīd III) 126/744

Ibrāhīm al-Walīd 126–127/744

Marwān b. Muḥammad (Marwān I) 127–132/744–750
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13 SOURCES

AV – Archive of The Academy of Sciences of the Czech Republic

(Archiv Akademie věd České republiky)

AVV- Archiv der Öserreichischen Akademie der Wissenschaften Wien

-Nordarabische Kommission

-Sprachenkommission

-Südarabische Kommission

-Personalenakt Alois Musil

FA - Private archive of Musil’s family

MV - Collection of Alois Musil in the Museum of Vyskov region, Vyskov.

(Muzeum Vyškovska ve Vyškově, historická sbírka, pozůstalost Aloise Musila)

NA- The National Archives in London, fond Foreign Office, 1911-1919

NTM –The National Technical Museum in Praha (CVUT), fond Mendl Antonin

NM - The Archive of the National Museum

(Archiv Národního muzea).

ON - Handschriftensammlung in Österreichische Nationalbibliothek, fond Karabacek

SH - Musil’s papers in the Literary archive of The Museum of Czech Literature,

Chateu Stare Hrady, fond of Alois Musil, 2-B/119 (unprocessed papers), fond

Frantisek Ladislav Riegl

(Literární archiv Památníku národního písemnictví Praha, fond František Ladislav

Rieger a fond Alois Musil)

ath-Thawra č. 12834, 2005/10/16,

URL:<http://thawra.alwehda.gov.sy/_archive.asp?FileName=1796807302005101522

0414>.
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16 SUMMARY

Alois Musil (1868 – 1944): Archaeology of Late Antiquity and the

Beginning of Islamic Archaeology in the Middle East

This thesis is a comparative analysis of Alois Musil’s theoretical approaches

and recording methods, based on historical and archaeological sources and the

evaluation of the personality of Alois Musil as an archaeologist in context of scholarly

work conducted in the Near East. It compares the results of his pioneering work in the

field of archaeology and anthropology with the methods of research of several

scholars, within the range of their work, with their system of site documentation and

the contributions of their results to contemporary knowledge and revised prospections

and excavations.

Musil did not consider himself an archaeologist, nevertheless because of his

extraordinary discoveries, documentary and interpretative abilities he is quoted to this

day. The work is dealing with Musil´s exploration of the Roman limit as well, because

some localities classified by Musil and his contemporaries as Roman or even

„undoubtedly Roman“were in reality a part of the network of Umayyad residential

structures in Bilād al-Shām.

Musil´s archaeological discoveries, including his discovery of Quṣayr ʿAmra,

were bound with Bedouins, so this work also deals with Musil as an anthropologist

and the development of ethnographic research in the Near East.

The work describesthe development of research of Umayyad castles, Musil´s

hypothesis and the evolution of research, and it contains a database of archaeological

sites visited and documented by Musil, the comparison of classification and

documentation with the researches of his contemporaries and, where possible, with

modern researches.
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17 RÉSUMÉ

Alois Musil (1868- 1944): Archéologie de l'Antiquité Tardive et le début de

l'archéologie Islamique au Proche-Orient

Cette thèse est une analyse comparée des approches théoriques et des méthodes

de recensement élaborées par Alois Musil. Elle se fonde sur des sources

historiographiques et archéologiques, ainsi qu’une analyse de la personnalité d’Alois

Musil en tant qu’archéologue, dans le contexte des travaux scientifiques conduits au

Proche-Orient. Cette thèse compare les résultats de ses travaux pionniers dans les

domaines de l’archéologie et de l’anthropologie, avec les méthodes de recherche

élaborées par plusieurs autres chercheurs, ainsi qu’avec leurs systèmes respectifs

permettant la documentation des sites et leurs apports à la connaissance

contemporaine.

Bien que Musil ne se considérait pas lui-même comme un archéologue, ses

découvertes extraordinaires, de même que ses compétences en matière de

documentation et d’interprétation ont permis à ses écrits de traverser le temps et d’être

toujours abondamment cités aujourd’hui. Toutefois, ce travail aborde également les

limites de l’exploration de sites supposés Romains par Musil, dans la mesure où un

certain nombre de lieux, classifiés comme Romains voire ‘indubitablement Romains’,

n’étaient en réalité qu’une fraction du réseau résidentiel Omeyyade à Bilād al-Shām.

Par ailleurs, les découvertes archéologiques de Musil, en particulier celle de

QuṣayrʿAmra, furent étroitement liées aux Bédouins. A ce titre, cette thèse aborde

également le versant anthropologique de son œuvre, et sa contribution au

développement de la recherche ethnographique sur le Proche-Orient.

Enfin, ce travail décrit le développement des recherches sur les forteresses

Omeyyades, ainsi que l’évolution des hypothèses et des méthodes développées par

Musil. Elle comporte une base de données incluant les sites archéologiques visités et

documentés par celui-ci. Elle repose aussi sur la comparaison des classifications et des

recueils de données élaborés par Musil, avec les recherches de ses contemporains et,

lorsque cela est possible, avec les travaux les plus récents.