ALOIS MUSIL (1868 - 1944): ARCHAEOLOGY OF LATE ANTIQUITY AND THE BEGINNING OF ISLAMIC ARCHAEOLOGY IN THE MIDDLE EAST

Oponentský posudek doktorské disertace Mgr. Martiny Veselé

Předkládaná disertace je věnována tématu, které reflektuje aktuální oživený zájem o Aloise Musila u nás i ve světě, prohlubuje jej a zřetelně obohacuje o nové podněty a poznatky. Poté co Musilovy pozoruhodné výzkumné cesty, objevy, zjištění a aktivity byly již vícekrátě hodnoceny z historického, politického, antropologického, religionistického i specificky arabistického hlediska, nyní autorka přináší fundovaný pohled na Musilův přínos na poli archeologie v oblastech Sýrie a Jordánska. Mgr. Veselá je k takovéto neobyčejně náročné práci dobře kvalifikována: patří nepochybně mezi špičkové odborníky zabývající se Musilem. Soustředila rozsáhlé soubory informací z archivů (zvl. z Vyškova a Starých Hradů, také z rakouských zdrojů), z majetku Musilovy rodiny i z vlastních cest (mj. vlastní fotografie studovaných archeologických lokalit) a prostudovala samozřejmě veškerou relevantní literaturu k tématu. Svá studia a bádání realizovala zčásti na pařížské Sorbonně u předního znalce islámské archeologie prof. A. Northedge. Disertace je určena mezinárodní odborné komunitě, které na tomto poli může takovouto přínosnou syntézu, využívající plně české heuristické zdroje, přinést jen badatel od nás. Proto je práce psána anglicky: tato skutečnost je její silnou, ale i slabou stránkou.

Disertace má promyšlenou, dobře koncipovanou, přehlednou strukturu. V posudku ji budu sledovat a příležitostně připojovat drobné připomínky. Po dobrém úvodním vymezení motivací, cílů a metod práce (1) následuje obsáhlá kapitola (2) o vývoji evropských odborných zájmů o Blízký východ; zvláštní pozornost přitom patří archeologii, až po moderní letecké snímkování (A. Poidebard aj.) a krátký nárys dnešního stavu a úkolů. Význam Aloise Musila může tak být zasazen do širokého obecného rámce progresu vědeckých snah. Český komponent je zaznamenán už v počáteční podkapitole (2.1). Trochu překvapivě mezi vypočítanými ranými cestovateli s náboženskou motivací chybí Martin Kabátník (ve Svaté zemi 1491-2). Nizozemce S. Hurgronjeho bych neřadil do německé tradice (s. 27 a 28), zvláště když si připomeneme jeho iniciativu s oceňováním osmanského džihádu proti Dohodě za svatou válku „made in Germany“. K tomuto tématu doporučuji autorce monografii Wolfganga G. Schwartze *Djihad "Made in Germany". Der Streit um den Heiligen Krieg 1914-1915*. Tím spíše, že C. H. Beckerovi se tehdy nepodařilo vtáhnout A. Musila do německého šiku.

Další kapitoly jsou věnovány Musilovu životu, cestám a odbornému i popularizačnímu dílu (3) a dále pak autorčinu hodnocení Musilovy fotodokumentace, kartografických prací a všech typů náčrtů a záznamů navštívených a zkoumaných archeologických lokalit (4). Poznávací hodnota této části práce, opřena o autorčinu znamenitou erudici, je nepochybná; nechybí ani rozsáhlé poznatky o tom, kde se dnes nalézají porůznu roztroušené zmiňované předměty a pramenné zprávy. Mnohé záznamy a náčrtky jsou přímo zařazeny v práci jako ilustrativní materiál. K přehlednosti biografických údajů přispívá chronologická tabulka připojená na konci práce (s. 206-210).

Dvě následující kapitoly shrnují údaje o Musilovu přínosu na poli antropologie (5 a 6). Jeho znalost arabského beduínského prostředí byla předmětem obdivu, někdy i závisti, již u odborníků jeho doby a byla poměrně dobře zpracována v musilovské literatuře. M. Veselá zvažuje kriticky i určité slabiny Musilových zpráv, které samozřejmě neodpovídají dnešním standardům antropologického terénního výzkumu. V kontextu recenzované disertace mají ovšem své místo údaje o beduínech, kteří našemu badateli přímo pomáhali, nebo naopak nesou vinu za ztráty při některých konfrontacích. Není pochyb, že Musilovy zprávy jsou dnes již připomínkou životního způsobu a hodnot, které moderní doba odsoudila k zániku. Jako zajímavý doplněk k tomuto tématu připomínám, že v r. 2009 obhájila v Praze na Fakultě humanitních studií UK palestinská antropoložka Nibal Khalil zajímavou práci o posledním beduínském společenství na Západním břehu, poblíž Jericha.

Následují velmi podrobné rozborů Musilových výzkumů věnovaných jeho nejslavnějšímu objevu - zámečku Qusajr Amra (7.1), opuštěnému, kdysi slavnému poutnímu městu Rusáfa (7.2), obecně diskutuji o umajjovských pouštních zámčích (8) a dalším lokalitám ve východní Sýrii a Jordánsku, kde se ve starověku táhl římský *limes* (9). Tyto kapitoly tvoří vlastně jádro disertace. Přesnou, podrobnou, metodicky perfektně jednotně zpracovanou databázi celkem 23 lokalit připojuje autorka ke své práci na zvláštních listech. Jde o lokality předislámské i umajjovské, velkou část z nich Musil zaznamenal ve své *Palmyreně*. Obecně platí, že u všech M. Veselá přesně zpracovává podíl A. Musila na poznání a hodnocení daných míst. Sama většinou přidává vlastní fotografie objektů. Soudím, že jakýkoliv další výzkum těchto lokalit může velmi profitovat z jejího systematického zpracování jako z téměř nepostradatelného zdroje.

Pokud jde o Qusajr Amra, práce zachycuje všechny peripetie hodnocení, datování, odhadů účelu a k dnešku pak i ničivých, či restaurátorských zásahů. Musil sám zprvu počítal s datováním do doby Ghassánovců, jeho později vyzrálý názor, že zámček vystavěl

umajjovský chalífa al-Walíd II, byl s menším upřesněním potvrzen současnými italskými restaurátory v květnu r. 2012. Je-li s Qusajr Amra Musilova vědecká prestiž až osudově spjatá, u Rusáfy (běžná je též výslovnost Resáfa) se k jeho jménu připojuje i jméno jeho žáka a spolupracovníka architekta A. Mendla. Na okraj tohoto tématu bych rád položil otázku: měl Musil povědomí také o „dead cities“ (*al-mudun al-majjita*, zvl. Serdžilla, Al-Bara aj.), ležících jihozápadně od Aleppa, která byla podobně jako Resáfa při změně obchodních cest za Umajjovců a raných Abbásovců opuštěna? Sám jsem je navštívil a vím, že je UNESCO eviduje, avšak nejsou turisticky příliš vyhledávaná, ani archeologicky probádána..

V závěrečných partiích disertace autorka naznačuje svou představu o další práci na archeologické databázi, k níž již tolik vykonala. Soudím, že předložená disertace by tu mohla být důležitým podkladem pro případný evropský grant.

Mám ovšem řadu kritických připomínek, s nimiž bude třeba počítat při případné publikaci na tomto základě. Především je nezbytná celková jazyková revize. Text se sice čte dobře, je dokonale srozumitelný a autorka používá správnou odbornou i běžnou terminologii, avšak neodpovídá pravidlům anglického stylu. Zvláště slovosled je spíše český než anglický (věty začínající předmětem), občas není dodržena souslednost časů, nesprávné je někdy užití či naopak neužití určitého členu. Přestože celkově práce vyhlíží velmi úhledně a má dokonale vedený poznámkový aparát, poměrně častým nedostatkem jsou slitá slova (bez mezer). Některé překlepy nebo defekty se vícekrát opakují, např. u údajů o archivu ve Starých Hradech je užito vždy defektní podoby Chateu. U arabských jmen připomínám jen několik poklesků: mamlúcký sultán se správně jmenoval Baybars (s. 24), citovaná kniha má být *Aghání* (s. 180), zimovišti se říká *maštá* (s. 181, jen jedno *t*).

Práce si celkově zaslouží vysoké ocenění *summa cum laude*. Je skutečným přínosem pro mladý obor islámské archeologie a pro plné zhodnocení významu Aloise Musila. Plně ji doporučuji k obhajobě jako podkladu k udělení vědecké hodnosti Ph.D. K případné publikaci by ale mohla být postoupena jedině po celkové jazykové revizi.

V Praze 29. 12. 2012

Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.

ese.

HTF a FF Univerzity Karlovy v Praze

Praze